
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 147

della Giunta Comunale

COMUNE DI ALBIANO

PROVINCIA DI TRENTO

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO, ANNO 2025, AL CORPO 

VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO DI ALBIANO.

Oggetto:

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di novembre alle ore 17:30 previa l'osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, ai sensi del D.P.C.M. 13 ottobre 2020 ( modificato con 

D.P.C.M. 18 ottobre 2020), visto il Decreto Sindacale n. 5/2020 prot. n. 5964 di data 21/10/2020, viene 

convocata in presenza la Giunta comunale.

Presenti i signori:

PRESENTI /ASSENTI

Gilli Maurizio Sindaco Assente

Ravanelli Isabella Vicesindaca Presente

Dallaporta Manuel Assessore Presente

Filippi Matteo Assessore Presente

Pisetta Piergiorgio Assessore Assente

Assiste il Segretario Supplente dott.ssa Cemin Mariuccia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora  Isabella Ravanelli nella sua qualità di 

Vicesindaca assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO, ANNO 2025, AL CORPO VOLONTARIO 
DEI VIGILI DEL FUOCO DI ALBIANO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 27/07/2023 e richiamato in particolare 
l’art. 10 dello stesso recante “Contributi al Corpo dei Vigili del Fuoco volontari”. 
 
Premesso che il Corpo Volontario dei Vigili del fuoco di Albiano presta la propria collaborazione tecnica 
ed operativa nell’espletamento di diversi interventi a favore della comunità di Albiano. 
 
Richiamato il Regolamento del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Albiano approvato con 
deliberazione consigliare n. 32 di data 19/11/2013 e ss.mm.. 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 38 di data 06/11/2025 con la quale il Comune di Albiano ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di 
Albiano. 
 
Rilevato che nel bilancio di previsione dell’Amministrazione Comunale per l’anno 2025 è stata inserita 
la spesa per il contributo ordinario per € 13.000,00 e in coerenza con l’entrata prevista nel bilancio 2025 
del Corpo VVF di Albiano approvato con la deliberazione sopra richiamata. 
 
Vista la richiesta prot. n. 7355 di data 29/10/2025, prodotta dal Comandante del Corpo Volontario dei 
Vigili del Fuoco di Albiano, con la quale si chiede al Comune di Albiano l’emissione del contributo 
ordinario anno 2025 a favore del Corpo. 
 
Preso atto che il comma 1 dell’art. 10 del richiamato Regolamento comunale per l’erogazione di 
contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni dispone che: “In applicazione delle vigenti disposizioni in 
materia di antincendi, il Consiglio comunale determina, in sede di approvazione del bilancio del 
Comune, l'entità del contributo ordinario posto a carico del bilancio medesimo, da erogare ai Corpi dei 
Vigili del Fuoco volontari a sostegno dell'attività ordinaria dei Corpi. Il contributo viene erogato a 
semplice richiesta del Comandante del Corpo.”. 
 
Precisato dunque che l’erogazione del contributo di che trattasi viene effettuata con l’osservanza delle 
norme regolamentari sopra richiamate. 
 
Visti: 
- la legge provinciale n. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione 

approvato con Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 
- la legge provinciale n. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs. 36/2023; 
- vista la legge provinciale di riforma istituzionale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige”; 
- la legge provinciale n. 23 del 1990 e ss.mm.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Albiano n. 37 di data 17/12/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 09/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. 



 

 

 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi sul presente 
provvedimento dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2. 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” al fine di garantire 
la continua operatività del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Albiano. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale, ai 
sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, sia in ordine al contenuto della presente che 
in ordine alla sua immediata esecutività, 
 

DELIBERA 
 
1. di liquidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, a favore del Corpo Volontario dei Vigili 

del Fuoco di Albiano il contributo ordinario stanziato a bilancio 2025 pari a € 13.000,00 a sostegno 
dell’attività svolta; 

 
2. di dare atto che la spesa di che trattasi trova imputazione al capitolo 865 del bilancio di previsione in 

corso di gestione; 
 
3. di trasmettere copia della presente al Comandante del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Albiano; 
 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13/12/2012, n. 8 la presente delibera verrà pubblicata 

nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune al seguente link: 
https://www.comune.albiano.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-
vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Atti-di-concessione-Anno-2025; 

 
5. di dichiarare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02/07/2010, n. 104 

 



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta.

dott.ssa Mariuccia Cemin

Il Segretario Supplente

 Isabella Ravanelli

Il Vicesindaca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-11-13T19:10:38+0000
	Ravanelli Isabella


		2025-11-13T19:12:40+0100
	Cemin Mariuccia




